do Plano Plurianual relativo ao período 2024-2027, Lei nº 13.040, de 15 de janeiro de 

2024 e em consonância com Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2026. 

Ademais, Vossa Excelência, na mesma Mensagem, esclarece que o valor 

estimado da Receita para o estado da Paraíba na Proposta da LOA 2025 totaliza R$ 

25.109.328.413,00 (vinte e cinco bilhões, cento e nove milhões, trezentos e vinte e 

oito mil, quatrocentos e treze reais). Vale ressaltar  que nesse valor está incluído 

todas as receitas, inclusive das empresas independentes, com as deduções obrigatórias 

para o FUNDEB, além de cumprir a aplicação mínima exigida pela legislação 

pertinente quanto à manutenção às ações e serviços públicos de saúde.

[...]

São estes, em resumo, os argumentos governamentais para justificar a peça 

orçamentária em análise. 

DA OBSERVAÇÃO DA PEÇA ORÇAMENTÁRIA 

Com efeito, a Proposta Orçamentária Anual do Estado da Paraíba para o 

Exercício Financeiro de 2026 estima a Receita no montante de R$ 25.109.328.413,00 

(vinte e cinco bilhões, cento e nove milhões,  trezentos e vinte e oito mil, quatrocentos 

e treze reais) e fixa a Despesa em igual valor, nos termos dos arts. 166 e 167 da 

Constituição Estadual e dos dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

exercício de 2026, correspondendo: 

1) R$ R$ 24.500.924.950,00 (vinte e quatro bilhões, quinhentos 

milhões, novecentos e vinte e quatro  mil, novecentos e cinquenta 

reais) ao valor total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,  

sendo:  

a) R$ 15.928.573.568,00 (quinze bilhões, novecentos e vinte e 

oito  milhões, quinhentos e setenta e três mil, quinhentos e 

sessenta e oito reais) para o Orçamento Fiscal, referente aos 

Poderes do Estado, seus fundos, órgãos e entidades da 

Administração Pública Estadual Direta e Indireta, inclusive 

fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

b) R$ 8.572.351.382,00 (oito bilhões, quinhentos e  setenta e 

dois milhões, trezentos e cinquenta e um mil, trezentos e 

oitenta e dois reais) para o Orçamento da Seguridade Social, 

abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados da 

Administração Pública Estadual Direta e Indireta, bem como 

os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder 

Público. 

2) 608.403.463,00 (seiscentos e oito milhões,  quatrocentos e três mil, 

quatrocentos e sessenta e três reais) para o Orçamento de 

Investimentos das Empresas, em que o Estado, direta ou 

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto e 

não dependam do Tesouro para o seu funcionamento. 

Registre-se, por ser oportuno, que, para o ano de 2026 o valor total da

[...]

Naquele 

ano, conforme dados oficiais, a Receita Corrente Líquida do Estado totalizou R$ 

18.928.081,00 (dezoito bilhões, novecentos e vinte e oito milhões e oitenta e um mil 

reais). Dessa forma, o valor destinado às emendas impositivas soma R$ 

283.921.215,00 (duzentos e oitenta e três milhões, novecentos e vinte e um mil e 

duzentos e quinze reais), o que equivale, por mandato parlamentar, a R$ 7.886.700,00 

(sete milhões, oitocentos e oitenta e seis mil e setecentos reais).  

I – PODERÃO SER APRESENTADAS ATÉ 40 (QUARENTA) 

EMENDAS INDIVIDUAIS POR MANDATO PARLAMENTAR: 

 Emenda de Texto – é a que propõe, exclusivamente, a alteração do 

texto do Projeto de Lei. 

 Emenda de Meta - é a que indica uma "meta específica" dentro dos